
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17
dicembre 2013, n. 2498

Conto corrente postale n. 60225323 “Tasse, tributi
e proventi regionali” ‐ Autorizzazione al rinnovo e
sottoscrizione della Convenzione regolante i rap‐
porti tra Regione Puglia e Poste Italiane S.p.A.

L’Assessore regionale al Bilancio, sulla base del‐
l’istruttoria espletata dall’Ufficio Entrate e confer‐
mata dal Dirigente del Servizio Bilancio e Ragioneria,
riferisce quanto segue.

Premesso che:
• con Deliberazione della Giunta regionale 12 luglio

2011, n.1603 è stata autorizzata la sottoscrizione
di apposita Convenzione con Poste italiane spa
avente ad oggetto la disciplina del servizio di
incasso e rendicontazione offerto da Poste ita‐
liane alla Regione Puglia, relativo ai versamenti di
talune entrate regionali;

• la Convenzione di cui al punto precedente è stata
sottoscritta in data 03.08.2011 con durata fino al
26.04.2012 ed è stata rinnovata in data
07.09.2012 fino al 26.04.2013, giusta autorizza‐
zione da parte della Giunta regionale avvenuta
con Deliberazione 31 luglio 2012, n.1557;

• la predetta Convenzione ha avuto per oggetto i
seguenti servizi:
‐ stampa e distribuzione dei bollettini di versa‐

mento premarcati e relativo incasso dei paga‐
menti presso gli uffici postali con commissione
di accettazione a carico del versante

‐ acquisizione dei dati informativi anagrafici e
contabili presenti sul fronte del bollettino di
versamento

‐ archiviazione dei bollettini di versamento su CD
Rom

‐ rendicontazione mensile delle entrate riscosse
distinte per ciascun codice di versamento;

• Poste Italiane S.p.A., per la realizzazione del pre‐
detto servizio, provvide all’apertura di apposito
conto corrente n. 60225323 intestato a Regione
Puglia ‐ Tasse, tributi e proventi regionali Codice
IBAN IT 94 D 076 0104000000060225323;

• il rapporto intrapreso con Poste italiane ha con‐
sentito a Regione Puglia di rafforzare la propria
strategia di miglioramento dell’efficienza e dell’ef‐

ficacia dei servizi resi, con particolare riferimento
all’esatta e tempestiva contabilizzazione e impu‐
tazione delle entrate nel bilancio regionale; per
detti motivi Regione ha interesse a proseguire il
rapporto con Poste, procedendo al rinnovo della
Convenzione fino alla data del 31/12/2014,
secondo le condizioni di seguito specificate.

Tanto premesso,
• vista la disponibilità da parte di Poste Italiane al

rinnovo della Convenzione per il servizio di
incasso e rendicontazione delle entrate oggetto
del conto corrente postale in argomento fino al
31.12.2014, a condizioni economiche invariate;

• vista la Convenzione già approvata con la sopra‐
citata DGR n.1557/2012 e ritenuto necessario
apportare alla stessa alcune essenziali modifiche,
condivise con la controparte con scambio di cor‐
rispondenza elettronica agli atti dell’Ufficio
Entrate e relative a: 1) aggiornamento dell’elenco
delle causali di versamento e dei relativi codici;
2) impegno da parte di Poste italiane alla diffu‐
sione capillare dei bollettini premarcati; 3) neces‐
sità di rendicontare tutti i dati contabili e infor‐
mativi presenti e leggibili sul fronte dei bollettini
di pagamento; 4) diversa specificazione dei ter‐
mini di remunerazione del servizio a cura di
Regione Puglia, pari a 30 gg dalla data di emis‐
sione della fattura; 5) aggiornamento del saggio
degli interessi di mora ai sensi del D.lgs 231/02 e
s.m.i.;

• visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163
“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, ser‐
vizi e forniture in attuazione delle direttive
2004/17/CE e 2004/18/CE” e considerato che
Poste Italiane è espressamente configurata quale
“ente aggiudicatore” ai sensi dell’art. 3, comma
29 e dell’allegato VI dello stesso decreto, in
quanto operante in virtù di diritti speciali o esclu‐
sivi concessi ad essa secondo le norme vigenti;

si ravvisa l’opportunità e la necessità di procedere
al rinnovo ‐ a condizioni economiche invariate
rispetto al passato ‐ della Convenzione regolante i
rapporti tra Poste Italiane S.p.A. e Regione Puglia
per il conto corrente n. 60225323 dal 27.04.2013
fino alla data del 31.12.2014, alle nuove condizioni
tecniche, operative e giuridiche, preventivamente
concordate tra Poste italiane spa e il competente
Servizio Bilancio e ragioneria.

2403Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐2014



Pertanto, all’esito della suesposta istruttoria, si
rimette alla Giunta regionale l’approvazione della
“Convenzione per lo svolgimento da parte di Poste
italiane spa del servizio di incasso e rendicontazione
delle entrate regionali versate sul conto n.60225323
intestato a Regione Puglia”, secondo lo schema alle‐
gato al presente provvedimento a formarne parte
integrale e sostanziale.

Copertura Finanziaria, ai sensi della legge regio‐
nale n. 28/2001 e successive modificazioni ed inte‐
grazioni

Alla spesa per il periodo di vigenza della Conven‐
zione, quantificata in presumibili € 60.000,00 (ses‐
santamila) annui, si farà fronte con i fondi stanziati
in ciascun esercizio finanziario al Capitolo di Spesa
3780 “Spese per il Servizio di Tesoreria di conti cor‐
renti postali e rimborso spese forzose S.O.” U.P.B.
6.2.2 Ragioneria ‐ Oneri di Gestione finanziaria.

Alle relative sistemazioni contabili delle commis‐
sioni addebitate da Poste Italiane S.p.A. sul conto
corrente di pertinenza dovrà provvedere la compe‐
tente Alta Professionalità dell’ufficio Entrate del Ser‐
vizio Ragioneria, in concomitanza con la presenta‐
zione da parte di Poste Italiane S.p.A. degli estratti
conto.

Ai sensi dell’art. 45 della L.R. 16.04.2007 n. 10 il
dirigente dell’Ufficio Entrate, ad avvenuta approva‐
zione della proposta giuntale, procederà ad adottare
atto dirigenziale di impegno della spesa entro il cor‐
rente esercizio finanziario in favore di Poste italiane
Spa.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie, propone alla Giunta l’adozione del con‐
seguente atto finale, propone alla Giunta Regionale
l’adozione del conseguente atto finale in attuazione
dell’art. 4 comma 4 lett. c) ed e) della legge regio‐
nale n. 7/97.

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta
dell’Assessore;

viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
schema di provvedimento dal funzionario respon‐
sabile della A.P. “Gestione delle entrate vincolate e

rapporti con la Tesoreria Centrale dello Stato e con
la Tesoreria Regionale. Monitoraggio dei flussi finan‐
ziari” dell’Ufficio Entrate, confermata dal Dirigente
dello stesso Ufficio e dal Dirigente del Servizio
Bilancio e ragioneria;

a voti unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per quanto esposto in narrativa e che qui si
intende integralmente riportato,

1. di approvare la “Convenzione per lo svolgimento
da parte di Poste italiane spa del servizio di
incasso e rendicontazione delle entrate regionali
versate sul conto n.60225323 intestato a
Regione Puglia” relativa al periodo 26.4.2013 ‐
31.12.2014, secondo lo schema allegato al pre‐
sente provvedimento a formarne parte inte‐
grante e sostanziale;

2. di autorizzare il dirigente del Servizio Bilancio e
Ragioneria alla sottoscrizione della Convenzione
di cui al precedente punto sub. 1);

3. di dare atto che, nel caso e comunque entro la
scadenza della Convenzione, il competente Ser‐
vizio Bilancio e ragioneria verifichi l’opportunità
di prorogare la durata della Convenzione, può
chiedere con propria comunicazione di prolun‐
garne l’efficacia per un ulteriore anno;

4. di dare atto che, con apposita determinazione
dirigenziale dell’Ufficio Entrate, si provvederà
entro il corrente esercizio finanziario all’impegno
di €. 60.000,00 (sessantamila/00) a favore di
Poste Italiane Spa per l’esercizio finanziario cor‐
rente;

5. di incaricare il Servizio Bilancio e Ragioneria degli
ulteriori adempimenti;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul
BURP ai sensi della normativa vigente.

Il Segretario della Giunta               Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino                           Dott. Nichi Vendola

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐20142404



2405Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐20142406



2407Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐20142408



2409Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐20142410



2411Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐20142412



2413Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐20142414



2415Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐20142416




